EDITAL Nº 02 DE 20 DE JANEIRO DE 2022

CONTRATAÇÃO CORPO DOCENTE FAMA 2022.1

O Diretor Geral do Instituto Metropolitano de Educação e Cultura de Anápolis – Faculdade

Metropolitana de Anápolis – FAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

torna público o presente Edital que versa sobre a seleção de candidatos para às vagas

de professor do Ensino Superior para o primeiro semestre de 2022.

Onde se lê:

QUADRO 2 – VAGAS DOCENTES PARA 2022.1

CURSO DISCIPLINAS
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TURNO
Nº DE

VAGAS
FORMAÇÃO TITULAÇÃO

Agronomia Fitotecnia 03 horas/ aula Noturno 01 Agronomia
Mestre ou

Doutor

Arquitetura e
Urbanismo

Instalações Hidrossani-
tárias

03 horas/ aula Noturno

01
Arquitetura e Urbanismo

ou Engenharia Civil
Mestre ou

Doutor Sistemas Estruturais:
Concreto

03 horas/ aula Noturno

Direito

Direito Processual Penal 12 horas/aula
Matutino
e Noturno

01 Direito
Mestre ou

Doutor

Prática Forense Penal 06 horas/aula
Matutino
e Noturno

01 Direito
Mestre ou

Doutor

Direito Processual Civil 12 horas/aula
Matutino
e Noturno

01 Direito
Mestre ou

Doutor

Educação Fí-
sica

Recreação e Lazer 03 horas/aula Noturno

01 Educação Física
Mestre ou

Doutor
Fundamentos da Ginás-

tica
03 horas/aula Noturno

Projeto Integrador III 01 hora/aula Noturno

Metodologia para Espor-
tes Adaptados

03 horas/aula Noturno

01 Educação Física
Mestre ou

Doutor
Atividade Física Laboral

e Ergonomia
03 horas/aula Noturno

Fundamentos do Bas-
quetebol

03 horas/aula Noturno

Fundamentos da Nata-
ção

03 horas/aula Noturno

01 Educação Física
Mestre ou

Doutor
Hidroginástica 03 horas/aula Noturno

Projeto Integrador V 01 horas/aula Noturno

Engenharia
Mecânica

Projeto Integrador 04 horas/aula Noturno

01
Engenharia Mecânica

ou áreas afins
Mestre ou

Doutor

Materiais de Construção
Mecânica

03 horas/aula Noturno

Elementos de Máquinas 03 horas/aula Noturno

Estética e
Cosmética

Visagismo e Maquiagem 05 horas/aula Noturno 01
Estética e Cosmética ou

áreas afins
Especialista

Dermografia e Micropig-
mentação

05 horas/aula Noturno 01
Estética e Cosmética ou

áreas afins
Especialista

Medicina Ve-
terinária

Deontologia e Aspectos
legais

03 horas/aula Matutino

01 Medicina Veterinária
Mestre ou

Doutor Fisiologia Animal e
Comparada

03 horas/aula Matutino

Odontologia

Clínica Cirúrgica I 03 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor
Cirurgia I 03 horas/aula Matutino

Cirurgia II 05 horas/aula
Vesper-

tino

Clínica Infantil I 06 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor
Clínica Odontológica I 03 horas/aula Matutino

Estágio Clínico III 06 horas/aula Matutino

Prótese Dentária 03 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor

Dentística I e II 08 horas/aula
Vesper-

tino

Clínica Odontológica II 03 horas/aula
Vesper-

tino

Estágio Clínico IV 06 horas/aula
Vesper-

tino e No-
turno

Periodontia II 05 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor
Estágio Clínico V 05 horas/aula

Vesper-
tino

Estágio Clínico VI 05 horas/aula
Vesper-

tino

Clínica Cirúrgica I 03 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor Pacientes com Necessi-
dades Especiais

04 horas/aula Matutino

Fonte: FAMA (2022)

Leia-se:

QUADRO 2 – VAGAS DOCENTES PARA 2022.1

CURSO DISCIPLINAS
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TURNO
Nº DE

VAGAS
FORMAÇÃO TITULAÇÃO

Agronomia Fitotecnia 03 horas/ aula Noturno 01 Agronomia
Mestre ou

Doutor

Arquitetura e
Urbanismo

Instalações Hidrossani-
tárias

03 horas/ aula Noturno

01
Arquitetura e Urbanismo

ou Engenharia Civil
Mestre ou

Doutor Sistemas Estruturais:
Concreto

03 horas/ aula Noturno

Direito

Direito Processual Penal 12 horas/aula
Matutino
e Noturno

01 Direito
Mestre ou

Doutor

Prática Forense Penal 06 horas/aula
Matutino
e Noturno

01 Direito
Mestre ou

Doutor

Direito Processual Civil 12 horas/aula
Matutino
e Noturno

01 Direito
Mestre ou

Doutor

Educação Fí-
sica

Recreação e Lazer 03 horas/aula Noturno

01 Educação Física
Mestre ou

Doutor
Fundamentos da Ginás-

tica
03 horas/aula Noturno

Projeto Integrador III 01 hora/aula Noturno

Metodologia para Espor-
tes Adaptados

03 horas/aula Noturno

01 Educação Física
Mestre ou

Doutor
Atividade Física Laboral

e Ergonomia
03 horas/aula Noturno

Fundamentos do Bas-
quetebol

03 horas/aula Noturno

Fundamentos da Nata-
ção

03 horas/aula Noturno

01 Educação Física
Mestre ou

Doutor
Hidroginástica 03 horas/aula Noturno

Projeto Integrador V 01 horas/aula Noturno

Engenharia
Mecânica

Projeto Integrador 04 horas/aula Noturno

01
Engenharia Mecânica

ou áreas afins
Mestre ou

Doutor

Materiais de Construção
Mecânica

03 horas/aula Noturno

Elementos de Máquinas 03 horas/aula Noturno

Estética e
Cosmética

Visagismo e Maquiagem 05 horas/aula Noturno 01
Estética e Cosmética ou

áreas afins
Especialista

Dermografia e Micropig-
mentação

05 horas/aula Noturno 01
Estética e Cosmética ou

áreas afins
Especialista

Medicina Ve-
terinária

Deontologia e Aspectos
legais

03 horas/aula Matutino

01 Medicina Veterinária
Mestre ou

Doutor Fisiologia Animal e
Comparada

03 horas/aula Matutino

Odontologia Clínica Cirúrgica I 03 horas/aula Matutino 01 Odontologia
Mestre ou

Doutor

Cirurgia I 03 horas/aula Matutino

Cirurgia II 05 horas/aula
Vesper-

tino

Clínica Infantil I 06 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor
Clínica Odontológica I 03 horas/aula Matutino

Estágio Clínico III 06 horas/aula Matutino

Prótese Dentária 03 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor

Dentística I e II 08 horas/aula
Vesper-

tino

Clínica Odontológica II 03 horas/aula
Vesper-

tino

Estágio Clínico IV 06 horas/aula
Vesper-

tino e No-
turno

Periodontia II 05 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor
Estágio Clínico V 05 horas/aula

Vesper-
tino

Estágio Clínico VI 05 horas/aula
Vesper-

tino

Clínica Cirúrgica I 03 horas/aula Matutino

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor Pacientes com Necessi-
dades Especiais

04 horas/aula Matutino

Endodontia I 05 horas/aula Noturno

01 Odontologia
Mestre ou

Doutor

Endodontia II 03 horas/aula
Vesper-

tino

Clínica Odontológica I 03 horas/aula Matutino

Clínica Odontológica II 03 horas/aula
Vesper-

tino

Estágio Clínico IV 03 horas/aula
Vesper-

tino

Fonte: FAMA (2022)

Onde se lê:

ANEXO 2 – CURSOS, DISCIPLINAS E TEMAS PARA AULA-TESTE

IMPORTANTE:

O candidato deverá escolher apenas um dos temas listados para aula-teste.

CURSO: AGRONOMIA

DISCIPLINA: Fitotecnia

TEMAS:

1. Importância econômica nacional/global da produção e comercialização da soja;
2. Relações entre a ecofisiologia e a produtividade do milho;
3. Tecnologias emergentes aplicadas na produção de cana-de-açúcar.

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO

DISCIPLINAS: Instalações Hidrossanitárias e Sistemas Estruturais: Concreto

TEMAS:

1. Metodologia de Conservação e Uso Racional de Água em edificações Urbanas;
2. Classificação dos sistemas, geração, preservação;
3. Desenvolvimento de projeto de esgoto sanitário;
4. Sondagens de reconhecimento do subsolo;
5. Avaliação das cargas e esforços, dimensionamento e detalhes de pilares e de elementos de fun-

dações em Concreto Armado;
6. Concepção de estruturas de Concreto.

CURSO: DIREITO

DISCIPLINA: Direito Processual Penal

TEMAS:

1. Princípios do Processo Penal.
2. Evolução histórica do Processo Penal.
3. Fontes do Direito Processual Penal e interpretação da lei processual penal.

DISCIPLINA: Prática Forense Penal

TEMAS:

1. Do habeas corpus.
2. Da revisão criminal.
3. Do mandado de segurança em matéria criminal.

DISCIPLINA: Direito Processual Civil

TEMAS:

1. Da manutenção e da reintegração de posse.
2. Da execução das obrigações de fazer e não fazer.
3. Da ação rescisória.

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

DISCIPLINAS: Recreação e Lazer; Fundamentos da Ginástica; Projeto Integrador.

TEMAS:

1. Cultura corporal e os aspectos sócio histórico e pedagógico da ginástica.
2. Cultura corporal e a metodologia de ensino da ginástica laboral e Ergonomia
3. Cultura corporal, os tipos de ginástica e a atuação profissional do professor de Educação Física.

DISCIPLINAS: Metodologia para Esportes Adaptados, Atividade Física Laboral e Ergonomia; Fundamen-

tos do Basquetebol.

TEMAS:

1. Cultura corporal e os aspectos sócio histórico e pedagógico dos esportes.
2. Cultura corporal e a metodologia de ensino dos esportes
3. Cultura corporal, os tipos de esportes e a atuação profissional do professor de Educação Física.

DISCIPLINAS: Fundamentos da Natação; Hidroginástica e Projeto Integrador.

TEMAS:

1. Cultura corporal, atividade aquática e práticas pedagógicas.
2. Cultura corporal e a metodologia de ensino das atividades aquáticas
3. Cultura corporal, atividade aquática e a atuação profissional do professor de Educação Física

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA

DISCIPLINAS: Materiais de Construção Mecânica; Elementos de Máquinas.

TEMAS:

1. Transmissão de Potências;
2. Soldagens;
3. Engrenagens Cilíndricas Retas, Helicoidais, Cônicas e Sem-fim.

CURSO: ESTÉTICA E COSMÉTICA

DISCIPLINA: Visagismo e Maquiagem

TEMAS:

1. Avanços das técnicas de Visagismo e Maquiagem;
2. Diferenças das técnicas de Visagismo e Maquiagem;
3. Demonstração dos princípios de técnicas do Visagismo e Maquiagem.

DISCIPLINA: Dermografia e Micropigmentação

TEMAS:

1. Avanços das técnicas de Dermografia e Micropigmentação;
2. Diferenças das técnicas de Dermografia e Micropigmentação;
3. Demonstração dos princípios de técnicas de Dermografia e Micropigmentação;

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA: Deontologia e Aspectos Legais; Fisiologia Animal e Comparada.

TEMAS:

1. Fisiologia do Sistema Nervoso Sensorial e da dor;
2. Fisiologia do sistema muscular: Movimento muscular e fibras musculares

3. Fisiologia do sistema endócrino: Função das principais glândulas e seus hormônios.

CURSO: ODONTOLOGIA

DISCIPLINAS: Clínica Cirúrgica I; Cirurgia I e II.

TEMAS:

1. Instrumentação para cirurgia oral básica;
2. Prevenção e tratamento das complicações de exodontias;
3. Princípios da exodontia.

DISCIPLINAS: Clínica Infantil; Clínica Odontológica I; Estágio Clínico III.

TEMAS:

1. Endodontia de dente unirradicular e plano de tratamento na Odontopediatria;
2. Endodontia de dente multirradicular e plano de tratamento na Odontopediatria;
3. Avaliação endodôntica e plano de tratamento na Odontopediatria.

DISCIPLINAS: Prótese Dentária; Dentística I e II; Clínica Odontológica II; Estágio Clínico IV.

TEMAS:

1. Técnicas de moldagem em prótese fixa;
2. Técnicas para confecção de provisórios (técnica da faceta, da pré-moldagem e técnica direta);
3. Preparo parcial dentes posteriores (inlay e onlay).

DISCIPLINAS: Periodontia II; Estágio Clínico V e VI.
TEMAS:

1. Exame de pacientes com doença periodontal;

2. Terapia periodontal associada à causa;
3. Terapia oclusal.

DISCIPLINAS: Clínica Cirúrgica I; Pacientes com Necessidades Especiais.

TEMAS:

1. Classificação dos pacientes com necessidades especiais;
2. Planejamento do tratamento em nível de clínica odontopediátrica;
3. Atendimento em nível hospitalar.

Leia-se:

CURSO: AGRONOMIA

DISCIPLINA: Fitotecnia

TEMAS:

1. Importância econômica nacional/global da produção e comercialização da soja;
2. Relações entre a ecofisiologia e a produtividade do milho;
3. Tecnologias emergentes aplicadas na produção de cana-de-açúcar.

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO

DISCIPLINAS: Instalações Hidrossanitárias e Sistemas Estruturais: Concreto

TEMAS:

1. Metodologia de Conservação e Uso Racional de Água em edificações Urbanas;
2. Classificação dos sistemas, geração, preservação;
3. Desenvolvimento de projeto de esgoto sanitário;
4. Sondagens de reconhecimento do subsolo;
5. Avaliação das cargas e esforços, dimensionamento e detalhes de pilares e de elementos de fun-

dações em Concreto Armado;
6. Concepção de estruturas de Concreto.

CURSO: DIREITO

DISCIPLINA: Direito Processual Penal

TEMAS:

1. Princípios do Processo Penal;
2. Evolução histórica do Processo Penal;

3. Fontes do Direito Processual Penal e interpretação da lei processual penal.

DISCIPLINA: Prática Forense Penal

TEMAS:

1. Do habeas corpus.
2. Da revisão criminal.
3. Do mandado de segurança em matéria criminal.

DISCIPLINA: Direito Processual Civil

TEMAS:

1. Da manutenção e da reintegração de posse.
2. Da execução das obrigações de fazer e não fazer.
3. Da ação rescisória.

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

DISCIPLINAS: Recreação e Lazer; Fundamentos da Ginástica; Projeto Integrador.

TEMAS:

1. Cultura corporal e os aspectos sócio histórico e pedagógico da ginástica.
2. Cultura corporal e a metodologia de ensino da ginástica laboral e Ergonomia
3. Cultura corporal, os tipos de ginástica e a atuação profissional do professor de Educação Física.

DISCIPLINAS: Metodologia para Esportes Adaptados, Atividade Física Laboral e Ergonomia; Fundamen-

tos do Basquetebol.

TEMAS:

1. Cultura corporal e os aspectos sócio histórico e pedagógico dos esportes.
2. Cultura corporal e a metodologia de ensino dos esportes
3. Cultura corporal, os tipos de esportes e a atuação profissional do professor de Educação Física.

DISCIPLINAS: Fundamentos da Natação; Hidroginástica e Projeto Integrador.

TEMAS:

1. Cultura corporal, atividade aquática e práticas pedagógicas.
2. Cultura corporal e a metodologia de ensino das atividades aquáticas
3. Cultura corporal, atividade aquática e a atuação profissional do professor de Educação Física

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA

DISCIPLINAS: Materiais de Construção Mecânica; Elementos de Máquinas.

TEMAS:

1. Transmissão de Potências;
2. Soldagens;
3. Engrenagens Cilíndricas Retas, Helicoidais, Cônicas e Sem-fim.

CURSO: ESTÉTICA E COSMÉTICA

DISCIPLINA: Visagismo e Maquiagem

TEMAS:

1. Avanços das técnicas de Visagismo e Maquiagem;
2. Diferenças das técnicas de Visagismo e Maquiagem;
3. Demonstração dos princípios de técnicas do Visagismo e Maquiagem.

DISCIPLINA: Dermografia e Micropigmentação

TEMAS:

1. Avanços das técnicas de Dermografia e Micropigmentação;
2. Diferenças das técnicas de Dermografia e Micropigmentação;
3. Demonstração dos princípios de técnicas de Dermografia e Micropigmentação;

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA: Deontologia e Aspectos Legais; Fisiologia Animal e Comparada.

TEMAS:

1. Fisiologia do Sistema Nervoso Sensorial e da dor;
2. Fisiologia do sistema muscular: Movimento muscular e fibras musculares

3. Fisiologia do sistema endócrino: Função das principais glândulas e seus hormônios.

CURSO: ODONTOLOGIA

DISCIPLINAS: Clínica Cirúrgica I; Cirurgia I e II.

TEMAS:

1. Instrumentação para cirurgia oral básica;
2. Prevenção e tratamento das complicações de exodontias;
3. Princípios da exodontia.

DISCIPLINAS: Clínica Infantil; Clínica Odontológica I; Estágio Clínico III.

TEMAS:

1. Endodontia de dente unirradicular e plano de tratamento na Odontopediatria;
2. Endodontia de dente multirradicular e plano de tratamento na Odontopediatria;
3. Avaliação endodôntica e plano de tratamento na Odontopediatria.

DISCIPLINAS: Prótese Dentária; Dentística I e II; Clínica Odontológica II; Estágio Clínico IV.

TEMAS:

1. Técnicas de moldagem em prótese fixa;
2. Técnicas para confecção de provisórios (técnica da faceta, da pré-moldagem e técnica direta);
3. Preparo parcial dentes posteriores (inlay e onlay).

DISCIPLINAS: Periodontia II; Estágio Clínico V e VI.
TEMAS:

1. Exame de pacientes com doença periodontal;
2. Terapia periodontal associada à causa;
3. Terapia oclusal.

DISCIPLINAS: Clínica Cirúrgica I; Pacientes com Necessidades Especiais.

TEMAS:

1. Classificação dos pacientes com necessidades especiais;
2. Planejamento do tratamento em nível de clínica odontopediátrica;
3. Atendimento em nível hospitalar.

DISCIPLINAS: Endodontia I e II; Clínica Odontológica I e II; Estágio Clínico IV.

TEMAS:

1. Soluções irrigadoras e medicação intracanal;
2. Diagnóstico e etiopatogenia das alterações pulpares;
3. Diagnóstico e etiopatogenia das alterações periapicais endodônticas.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Anápolis, 20 de janeiro de 2022.

Flávia Simonassi

Diretora Acadêmica